

**Ripartizione Contratti, Gare e Acquisti**

FORNITURA DI N. 54 AUTOBUS URBANI PER SERVIZIO PUBBLICO DI LINEA CLASSE I, RIPARTITA IN QUATTRO LOTTI. CIG LOTTO 1: 6920839902. CIG LOTTO 2: 6920867020. CIG LOTTO 3: 6920913614. CIG LOTTO 4: 6920929349.

CHIARIMENTI DELLO 14.02.2017

**QUESITO N. 8**

Con riferimento a quanto indicato al paragrafo "Impianto di riscaldamento" dell'allegato CAPITOLATO TECNICO, viene richiesto:

- una potenzialità di riscaldamento del posto guida pari a 25 kW o similare;
- N. 3 aerotermini di potenzialità pari a 10 kW.

Relativamente al primo punto, si chiede la possibilità di offrire un sistema di riscaldamento posto guida con potenza di almeno 10 kW.

Per il secondo punto, si chiede di confermare che la capacità richiesta è riferita ai n. 3 aerotermini complessivamente.

**RISPOSTA N. 8**

Viene ammessa una potenza minima riscaldante di 10 Kw lato guida, purché sia garantita una potenza totale riscaldante minima di 35 Kw; resta inteso che dovrà essere garantita una corretta distribuzione di potenze e di flussi termici in modo da salvaguardare condizioni idonee di condizionamento estivo-invernale sia per il posto guida che per il resto del veicolo.

**QUESITO N. 9**

Con riferimento a quanto indicato al paragrafo "Posti a sedere" dell'allegato CAPITOLATO TECNICO, viene richiesto che i sedili dovranno essere ancorati esclusivamente alle fiancate.

Si chiede di confermare se trattasi di refuso o meno in quanto parte dei sedili devono essere installati necessariamente su podesti.

**RISPOSTA N. 9**

I sedili dovranno essere ancorati alle fiancate ove possibile, negli altri casi (es. in corrispondenza dei passaruota) sul pianale e/o su podesti.

**QUESITO N. 10**

In riferimento a quanto indicato al paragrafo "Tornelli per controllo pagamento titoli di viaggio" dell'allegato CAPITOLATO TECNICO, si richiede sia possibile presentare offerta priva di tale dispositivo in quanto lo stesso è ancora soggetto a verifiche e controlli relativamente alla normativa vigente.

**RISPOSTA N. 10**

Il concorrente dovrà includere nell'offerta il dispositivo di accesso passeggeri da installare in corrispondenza della salita anteriore, mentre potrà omettere nella stessa offerta i dispositivi corrispondenti alle altre porte previste sul mezzo; per quanto riguarda la normativa vigente, nella Circolare Ministeriale del 09/07/2014, prot. 15392, e nella Circolare Ministeriale del 03/04/2015, prot. 8518, vengono indicate le modalità per l'aggiornamento delle carte di circolazione a seguito dell'installazione e della verifica di tali dispositivi. Se non subentreranno modifiche normative fino alla consegna dei mezzi, l'installazione, la verifica e l'aggiornamento delle carte di circolazione potranno avvenire in una fase successiva rispetto alla immatricolazione.

Il R.U.P.  
Il Direttore Generale  
Ing. Francesco Lucibello

